
εγκριση προυπ 14  ΔΕΛΒΙΖΗ 
[ 1/1 ] 

 

   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ  

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

    

ΑΔΑ: 

Κοζάνη,  7  -07- 2014 

 

Αριθμ. Πρωτ.:20866/485 

      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας : 501 00   
Πληροφορίες : Δέσποινα Κατάνου    

Τηλέφωνο : 24613-50169    
Fax : 24613-50123   
 

 

ΘΕΜΑ 

 

: 

  

Έγκριση του προϋπολογισμού του έτους 2014 του κληροδοτήματος 

«Νικολάου ή Πολύκαρπου Δελβίζη» με έδρα τον Βελβεντό 

 Κοζάνης 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη : 

1.- την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- 

Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 

Υπουργείου Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας , σε θέματα 

εποπτείας ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

2.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

 3.- τις διατάξεις του  Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αριθμ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-

3-2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, 

περί Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας . 

4.-τις διατάξεις των άρθρων 59 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» όπως αυτός 

τροποποιήθηκε με το Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/31-12-2013/τ. Α'). 

5.-.-τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/22-12-1939 τ. Α΄) «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου  προϋπολογισμών , απολογισμών και ισολογισμών των υπό του  Α.Ν. 

2039/1939 διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

6.-τις διατάξεις του Ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/τ. Α΄/1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών 

Κληροδοτημάτων, δημοσίων και ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: 7Θ99ΟΡ1Γ-5ΓΣ



 

7.-τις διατάξεις της αριθμ. 2172/12-05-1995 δημόσιας διαθήκης του Νικολάου ή Πολύκαρπου 

Δελβίζη του Τηλέμαχου ενώπιον της συμβολαιογράφου Θεσσαλονίκης Μαρίας Μπαλτά-

Λασκαρίδου , η οποία κηρύχθηκε κύρια με το αριθμ. 1430/25-102002 πρακτικό του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης . 

8.- το αριθμ. ΔΚΠ 000196ΕΞ2014/27-03-2014  έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών με το οποίο 

διαβιβάσθηκε ο προϋπολογισμός έτους 2014 του κληροδοτήματος λόγο αρμοδιότητας. 

9.- το αριθμ. 16398/442/11-04-2014 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με το οποίο ζητήθηκαν 

συμπληρωματικά στοιχεία για τον  παραπάνω προϋπολογισμό  καθώς και αντίγραφα μελετών. 

8 .-το  αριθμ. 20866/485/29-04-2014 έγγραφο του κληροδοτήματος «Νικολάου ή Πολύκαρπου 

Δελβίζη» με το οποίο διαβιβάσθηκαν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου- Δυτικής 

Μακεδονίας τα εξής: 

α) ο προϋπολογισμός έτους 2014 ο οποίος παρουσιάζει έσοδα 182.845,82 ευρω (στα οποία 

περιλαμβάνεται το ποσό των 167.625,82 ευρω από προηγούμενη χρήση ) και έξοδα 182.845,82 

ευρω (με προβλεπόμενο αποθετικό για επόμενη χρήση 13.699,72 ευρω)  

 β) το αριθμ. 4/2014 πρακτικό συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερβίων-

Βελβεντού , το οποίο περιλαμβάνει την 45/18-02-2014 απόφασή της με την  οποία εγκρίνεται ο 

παραπάνω προϋπολογισμός . 

Προϋπολογισμός έτους 2014 (όπως υποβάλλεται) 

ΕΣΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

Κ.Α. ΕΞΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

Από μισθώματα του 

ακινήτου 
12.720,00 

1 
Αμοιβές Νομικών   4.000,00 

Κρατήσεις υπέρ τρίτων  1.000,00 2 Δημοσιεύσεις  500,00 

Από τόκους καταθέσεων   1.500,00 
3 Αμοιβές & Προμήθειες 

τραπεζών  
150,00 

Σύνολο Εσόδων 15.220,00 
4 Παρακράτηση 5 0/00 του Ν. 

4182/2013  

76,10 

Πλεόνασμα 

προηγούμενης χρονιάς 
167.625,82 

5 Δαπάνες επιμόρφωσης 

προσωπικού και συμμετοχής 

σε συνέδρια και σεμινάρια  

2.000,00 

  6 Οδοιπορικά έξοδα και 

αποζημίωση μετακινούμενων 

υπαλλήλων  

2.000,00 

  7 Συντήρηση ακινήτων   6.500,00 

  8 Πληρωμή δαπανών ρεύματος  3.500,00 

ΑΔΑ: 7Θ99ΟΡ1Γ-5ΓΣ



 

& Κοινόχρηστων κενών 

ακινήτων και Μονής    

  9 Προμήθεια καυσίμων για 

θέρμανση της Ι.Μ. Αγίας 

Τριάδας  

5.000,00 

  10 «Διαμόρφωση περιβάλλοντα 

χώρου Ι.Μ. Αγίας Τριάδας» 

30.000,00 

  11 «Αποκατάσταση καθολικού 

Ιερού Ναού Ι.Μ. Αγίας 

Τριάδας» 

30.000,00 

  12 «Ηλεκτρομηχανολογικές  

εγκαταστάσεις Ι.Μ. Αγίας 

Τριάδας» 

40.000,00 

  13 «Εγκατάσταση θέρμανσης Ι.Μ. 

Αγίας Τριάδας» 

30.000,00 

  14 Σύνταξη τευχών δημοπράτησης 

του έργου «Αποκατάσταση 

καθολικού Ιερού Ναού Ι.Μ. 

Αγίας Τριάδας» 

5.000,00 

  15 Σύνταξη τευχών δημοπράτησης 

του έργου «Διαμόρφωση 

περιβάλλοντα χώρου Ι.Μ. 

Αγίας Τριάδας» 

5.000,00 

  16 Σύνταξη μελέτη θέρμανσης 

Ιερού Ναού Ι.Μ. Αγίας 

Τριάδας 

3.000,00 

  17 Φόρος και λοιπές κρατήσεις  1.000,00 

  18 Λοιπές επιστροφές χρημάτων  1.420,00 

   Σύνολο Εξόδων  169.146,10 

   Πλεόνασμα  13.699,72 

ΣΥΝΟΛΟ 182.845,82   182.845,82 

 

Προϋπολογισμός έτους 2014 (όπως υποβάλλεται  ) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρονιάς : 167.625,82 € 

Β) Έσοδα παρούσης               :    15.220,00 € 

ΑΔΑ: 7Θ99ΟΡ1Γ-5ΓΣ



 

Γ) Σύνολο Εσόδων                  :   182.845,82 € 

Δ) Έξοδα                                  :  169.146,10 € 

Ε)Πλεόνασμα                          :     13.699,72 € 

ΣΤ) ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ      :   182.845,82 € 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Εγκρίνουμε το αριθμ. 4/2014 πρακτικού συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 

Σερβίων-Βελβεντού , η οποία είναι ο διαχειριστής του  κληροδοτήματος «Νικολάου ή Πολύκαρπου 

Δελβίζη» , το οποίο περιλαμβάνει την 45/18-02-2014 απόφαση της  η οποία αφορά τον 

προϋπολογισμό έτους 2014, με τις παρακάτω  διορθώσεις στον πίνακα εξόδων του 

κληροδοτήματος και τις σχετικές προϋποθέσεις και παρατηρήσεις : 

Προϋπολογισμός έτους 2014 (όπως εγκρίνεται ) 

ΕΣΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

Κ.Α. ΕΞΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

Από μισθώματα του 

ακινήτου 
12.720,00 

1 
Αμοιβές Νομικών   4.000,00 

Κρατήσεις υπέρ τρίτων  1.000,00 2 Δημοσιεύσεις  500,00 

Από τόκους καταθέσεων   1.500,00 
3 Αμοιβές & Προμήθειες 

τραπεζών  
150,00 

Σύνολο Εσόδων 15.220,00 
4 Παρακράτηση 5 0/00 του Ν. 

4182/2013  

76,10 

Πλεόνασμα 

προηγούμενης χρονιάς 
167.625,82 

5 Δαπάνες επιμόρφωσης 

προσωπικού και συμμετοχής 

σε συνέδρια και σεμινάρια  

0,00 

  6 Οδοιπορικά έξοδα και 

αποζημίωση μετακινούμενων 

υπαλλήλων  

200,00 

  7 Συντήρηση ακινήτων   6.500,00 

  8 Πληρωμή δαπανών ρεύματος  

& Κοινόχρηστων κενών 

ακινήτων και Μονής    

3.500,00 

  9 Προμήθεια καυσίμων για 

θέρμανση της Ι.Μ. Αγίας 

Τριάδας  

5.000,00 

ΑΔΑ: 7Θ99ΟΡ1Γ-5ΓΣ



 

  10 «Διαμόρφωση περιβάλλοντα 

χώρου Ι.Μ. Αγίας Τριάδας» 

30.000,00 

  11 «Αποκατάσταση καθολικού 

Ιερού Ναού Ι.Μ. Αγίας 

Τριάδας» 

30.000,00 

  12 «Ηλεκτρομηχανολογικές  

εγκαταστάσεις Ι.Μ. Αγίας 

Τριάδας» 

0,00 

  13 «Εγκατάσταση θέρμανσης 

Ι.Μ. Αγίας Τριάδας» 

0,00 

  14 Σύνταξη τευχών δημοπράτησης 

του έργου «Αποκατάσταση 

καθολικού Ιερού Ναού Ι.Μ. 

Αγίας Τριάδας» 

5.000,00 

  15 Σύνταξη τευχών δημοπράτησης 

του έργου «Διαμόρφωση 

περιβάλλοντα χώρου Ι.Μ. 

Αγίας Τριάδας» 

5.000,00 

  16 Σύνταξη μελέτη θέρμανσης 

Ιερού Ναού Ι.Μ. Αγίας 

Τριάδας 

3.000,00 

  17 Φόρος και λοιπές κρατήσεις  1.000,00 

  18 Λοιπές επιστροφές χρημάτων  1.420,00 

   Σύνολο Εξόδων  95.346,10 

   Πλεόνασμα  87.499,72 

ΣΥΝΟΛΟ 182.845,82   182.845,82 

 

Προϋπολογισμός έτους 2014 (όπως εγκρίνεται  ) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρονιάς : 167.625,82 € 

Β) Έσοδα παρούσης               :    15.220,00 € 

Γ) Σύνολο Εσόδων                  :   182.845,82 € 

Δ) Έξοδα                                  :     95.346,10 € 

Ε)Πλεόνασμα                          :     87.499,72 € 

ΣΤ) ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ      :   182.845,82 € 

 

ΑΔΑ: 7Θ99ΟΡ1Γ-5ΓΣ



 

 

1- η πίστωση του κεφ. 1. «Αμοιβές Νομικών» , θα  διατεθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν. 4182/2013. 

2- η πίστωση του κεφ. 5  «Δαπάνες επιμόρφωσης προσωπικού και συμμετοχής σε συνέδρια 

και σεμινάρια» δεν εγκρίνεται , και το ποσό αυτό μεταφέρεται στο αποθεματικό του 

κληροδοτήματος ,διότι δεν συνάδει με τους σκοπούς του κληροδοτήματος η επιμόρφωση 

υπαλλήλων , αυτή είναι υποχρέωση του Δήμου και μόνο .   

3- η πίστωση του κεφ. 6 «Οδοιπορικά έξοδα & αποζημίωση μετακινουμένων υπαλλήλων» 

μειώνεται στα 200,00 ευρω  . 

4- η πίστωση του κεφ. 9 «Προμήθεια καυσίμων για θέρμανση της Ι.Μ. Αγίας Τριάδας» θα 

γίνει με τις διατάξεις του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014  με τη λήψη τριών (3) προσφορών 

και κατόπιν ειδικότερης έγκρισής μας . 

5- η πίστωση του κεφ. 10 «Διαμόρφωση περιβάλλοντα χώρου Ι.Μ. Αγίας Τριάδας» θα 

εκτελεστεί μόνον εφόσον εγκριθεί η μελέτη όπως με το αριθμ. 1446/17-06-2014 έγγραφο 

της 17
η
 Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων  σας εχει επισημανθεί, θα εκτελεσθεί δε 

σμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ιδίου Νόμου «Ανάθεση και εκτέλεση 

Έργων»  

6- η πίστωση του κεφ. 11 «Αποκατάσταση καθολικού Ιερού Ναού Ι.Μ. Αγίας Τριάδας »   

θα εκτελεστεί  μόνον εφόσον εγκριθεί η μελέτη όπως με το αριθμ. 1446/17-06-2014 

έγγραφο της 17
η
 Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων  σας εχει επισημανθεί , θα 

εκτελεσθεί δε σμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ιδίου Νόμου «Ανάθεση και 

εκτέλεση Έργων»  

7- η πίστωση του κεφ. 12 «Ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις Ι.Μ.  Αγίας Τριάδας »  

δεν εγκρίνεται και το ποσό μεταφέρεται στο αποθεματικό του κληροδοτήματος , θα 

εκτελεστεί  εφόσον εγκριθεί από την  17
η 

Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων , όπως με το 

αριθμ. 1446/17-06-2014 σας έχει επισημανθεί . Εφόσον λάβετε την έγκριση από το 

Αρμόδιο επι του σκοπού Υπουργείο , να ενημερώσετε την Υπηρεσία μας και να αιτηθείτε 

τροποποίηση του προυπολογισμού σας .  

8-  η πίστωση του κεφ. 13 «Εγκατάσταση Θέρμανσης Ι.Μ. Αγίας Τριάδος» δεν εγκρίνεται 

και το ποσό μεταφέρεται στο αποθεματικό του κληροδοτήματος , θα εκτελεστεί  εφόσον 

εγκριθεί από την  17
η 

Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων , όπως με το αριθμ. 1446/17-06-

2014 σας έχει επισημανθεί . Εφόσον λάβετε την έγκριση από το Αρμόδιο επι του σκοπού 

Υπουργείο , να ενημερώσετε την Υπηρεσία μας και να αιτηθείτε τροποποίηση του 

προυπολογισμού σας .  

9- οι πιστώσεις κεφ. 14 & 15 θα γίνουν με τη λήψη τριών (3)  γραπτών προσφορών . 

ΑΔΑ: 7Θ99ΟΡ1Γ-5ΓΣ



 

10- η πίστωση του κεφ. 16 «Σύνταξη μελέτης θέρμανσης Ιερού Ναού Ι.Μ. Αγίας Τριάδος» θα 

γίνει με τις  διατάξεις του άρθρου 45§ 3 του Ν. 4182/2013 , με την λήψη τριών (3) 

προσφορών και τις προϋποθέσεις που αναγράφονται στην συγκεκριμένη παράγραφο . 

11- να κινηθούν οι νόμιμες ενέργειες από τους διαχειριστές του κληροδοτήματος για την 

εκμίσθωση των κενών διαμερισμάτων του κληροδοτήματος . 

Επισημαίνεται δε ότι οι παρατάσεις μισθώσεων θα πρέπει να εγκρίνονται από την Υπηρεσία 

μας .  

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης , του .Ν. 

4182/2013 και των άλλων συναφών νόμων που ισχύουν σήμερα. Οι δαπάνες θα καλύπτουν 

πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα παραστατικά και σε πρακτικά. 

 

 

Η Γενική  Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

 

Βασιλική Ευταξά   

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 
1.- Κληροδότημα «Νικολάου ή Πολύκαρπου Δελβίζη »  

     Οικονομική Επιτροπή  

     Δήμου Σερβίων – Βελβεντού  

   Τ.Κ. 504  00 ΒΕΛΒΕΝΤΟ ΚΟΖΑΝΗΣ 

2.- Υπουργείο  Οικονομικών 

     Γενική Διεύθυνση Δ.Π. & Εθν. Κληρ/των 

      Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών  

     Διεύθυνση Β/β΄ 

      Κολωνού 2 

      Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 

3.- Υπουργείο  Οικονομικών 

      Οικ. Επιθ/ση  Υπόλοιπο  

      Κεντρικής Μακεδονίας   

     Νικηφόρου Ουρανού 15 

       Τ.Κ. 546 27 Θεσσαλονίκη 

4.- 17
Η
 Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων 

     Αρχοντικό Βουρκά  

     Δημογεροντίας 10 

     Τ.Κ. 501 00 ΚΟΖΑΝΗ  

 

Εσωτερική διανομή : 
Χρονολογικό Αρχείο  

 

ΑΔΑ: 7Θ99ΟΡ1Γ-5ΓΣ


		2014-07-08T11:16:12+0300
	Athens




